ПРОЕКТ
ОТ ______Г. № _____
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
КОНОВАЛОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КОНОВАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Коноваловского муниципального образования, Дума Коноваловского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Коноваловского муниципального образования следующие изменения:
1.1. абзац второй части 5 статьи 16.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращается досрочно по решению Думы поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ»;
[bookmark: _GoBack]1.2. часть 2 статьи 30 Устава дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.3. часть 2 статьи 80 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
1.4. статью 75 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 75. Формы межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство муниципального образования в объединениях муниципальных образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.»;
1.5. часть 4 статьи 34 Устава дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) отпуск без сохранения оплаты труда в соответствии с федеральными законами;»;
1.6. часть 4 статьи 34 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) единовременная выплата Главе поселения, достигшему пенсионного возраста в этот период или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно), в случаях:
- окончания срока полномочий и неизбрания на новый срок полномочий;
- отставки по собственному желанию, в том числе по состоянию здоровья, при осуществлении полномочий Главы поселения не менее одного срока, на который выборное лицо было избрано;
- преобразования или ликвидации Поселения.
Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6 статьи 36, частью 7.1 пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.».
2. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать в СМИ «Коноваловский вестник» и на официальном сайте администрации Коноваловского муниципального образования.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу Коноваловского муниципального образования.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в СМИ «Коноваловский вестник».

Председатель Думы
Коноваловского муниципального образования,
Глава Коноваловского
муниципального образования
А.Д. Замащиков